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Powołanie  

Komisji Turystyki Pieszej Zarządu 

Głównego  Polskiego Towarzystwa 

Turystyczno-Krajoznawczego 

na XIX kadencję 

 

W dniu 25 listopada 2017 r., w gmachu Zarządu Głównego naszego Towarzystwa przy 

ulicy Senatorskiej w Warszawie odbyła się Krajowa Konferencja Aktywu Turystyki Pieszej 

PTTK.  

W jej trakcie, w tajnym głosowaniu (w trzech turach), wyłoniono skład Komisji 

Turystyki Pieszej ZG PTTK na kolejną kadencję w latach 2017-2021. 

W wyniku kolejnych tajnych głosowań w gronie nowo powołanych członków Komisja 

TP ukonstytuowała się następująco: 

 

1. Marcin CZERWIŃSKI – przewodniczący  

2. Roman JASKULSKI – wiceprzewodniczący 

3. Konrad MAJEWSKI – wiceprzewodniczący 

4. Mieczysław ŻOCHOWSKI – sekretarz 

5. Ewa BOSACKA – członek 

6. Ewa BROSZ – członek 

7. Bartosz LEONIAK – członek 

8. Konstancjusz MOJŻYSZ – członek 

9. Katarzyna OGONOWSKA – członek  

 

Honorowymi Przewodniczącymi Komisji są:  

Włodzimierz Majdewicz i Stanisław Łuć. 

Na posiedzeniu w dniu 9 grudnia 2017 r. Zarząd Główny PTTK podjął uchwałę o 

zatwierdzeniu wyłonionego podczas Konferencji składu Komisji Turystyki Pieszej i tym samym 

uprawomocnił Komisję do działania. 

 

Gratulujemy wszystkim wybranym! 
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Życzymy owocnej i spokojnej pracy na rzecz środowiska turystów pieszych w Polsce i 

dla dobra naszego Towarzystwa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na zdjęciu od lewej: 

Włodzimierz Majdewicz (Warszawa), Katarzyna Ogonowska (Łęczyca), Marcin Czerwiński 

(Pleszew), Mieczysław Żochowski (Warszawa), Ewa Bosacka (Gniezno), Roman Jaskulski 

(Płock), Ewa Brosz (Opole), Bartosz Leoniak (Łódź), Stanisław Łuć (Warszawa), Konstancjusz 

Mojżysz (Radlin), Konrad Majewski (Zielona Góra). 

  

Fot. Tadeusz Perlik 
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Krajowa Konferencja Aktywu Turystyki 
Pieszej 2017 

 

Konferencja Aktywu Turystyki Pieszej odbyła się w dniu 25 listopada 2017 w siedzibie 

Zarządu Głównego PTTK przy ul. Senatorskiej 11 w Warszawie. 

Obrady Konferencji otworzył pełniący obowiązki przewodniczącego Komisji Turystyki 

Pieszej ZG PTTK w upływającej kadencji kol. Marcin Czerwiński, który przywitał Członków 

Honorowych PTTK: Henryka Antkowiaka, Romualda Cholewę, Edwarda Kutyłę, Włodzimierza 

Majdewicza, Henryka Tomkiewicza i Teresę Trębalę. Następnie zostali powitani przedstawiciele 

Zarządu Głównego PTTK obecni na Konferencji: Sekretarz Generalny kol. Paweł Mordal oraz 

członkowie: Aleksandra Staszak, Wiesław Stachura, Jacek Trzoch i Mieczysław Żochowski. 

członkowie Głównej Komisji Rewizyjnej: wiceprezes Dariusz Nazarczyk oraz Krystian Grajczak 

i Jarosław Kaczmarczyk, członkowie Głównego Sądu Koleżeńskiego: Bartosz Leoniak i Leszek 

Warowny, a także przewodniczący Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK kol. Jerzy Gajewski.  

Otwierający Konferencję poprosił zebranych o uczczenie minutą ciszy zmarłych kolegów 

Przodowników Turystyki Pieszej i Znakarzy Szlaków Nizinnych. 

Na przewodniczącego obrad wybrano kol. Włodzimierza Majdewicza, Honorowego 

Przewodniczącego Komisji, wiceprzewodniczącym został kol. Roman Jaskulski a sekretarzem 

kol. Katarzyna Ogonowska. Obrady prowadzone były zgodnie z zaproponowanym i przyjętym 

przez delegatów porządkiem. 

Powołano komisję mandatową (w składzie: Konrad Majewski z Zielonej Góry, 

Kazimierz Hałas z Nowej Soli i Krystyna Wolniak ze Szczecina), komisję wyborczą (Marcin 

Kruszczyński z Koszalina, Hanna Czech z Torunia, Sławomir Kałabun z Elbląga), komisję 

uchwał i wniosków (Zdzisław Gostomski z Chełmna, Grzegorz Kowalski ze Skarżyska-

Kamiennej i Konstancjusz Mojżysz z Radlina). 

W uroczystej części Konferencji grupie zasłużonych przodowników wręczono medale 

65-lecia Komisji i dyplomy „Zasłużony dla Turystyki Pieszej” oraz tytuły Honorowych PTP, a 

członkom i stałym współpracownikom ustępującej KTP dyplomy z podziękowaniem za aktywną 

działalność w minionej kadencji. Kol. Romanowi Jaskulskiemu i kol. Konradowi Majewskiemu 

wręczono Brązowe Honorowe Odznaki PTTK.  

Spośród zaproszonych gości głos zabrali: Sekretarz Generalny ZG PTTK Paweł Mordal, 

Przewodniczący Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK Jerzy Gajewski oraz Krystian Grajczak 

członek Głównej Komisji Rewizyjnej, którzy dziękowali dotychczasowej KTP za owocną 

współpracę, zaangażowanie w organizację imprez na szczeblu centralnym, nawiązujących do 

wielkich rocznic i upowszechnianie wiedzy o historii Polski. Podkreślano też znaczącą rolę 

turystyki pieszej w działalności statutowej i promocji PTTK, która nierozerwalnie wiąże się z 

krajoznawstwem. Szczególne słowa podziękowania skierowane zostały do kol. Stanisława 

Łucia, przewodniczącego KTP w ciągu dwóch ostatnich kadencji.  

Nastąpiła robocza część Konferencji. Przewodniczący komisji mandatowej kol. 

Majewski przedstawił jej protokół. W Konferencji udział wzięło 79 delegatów, co stanowiło 

100% uprawnionych. Sala powitała tę informację brawami.  
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Kol. Kruszczyński poinformował o ukonstytuowaniu się komisji wyborczej i poprosił o 

zgłaszanie kandydatów do nowej Komisji Turystyki Pieszej. 

Kol. Marcin Czerwiński 

przedstawił w skrócie 

sprawozdanie z działalności 

Komisji w minionej kadencji. 

Wszyscy delegaci otrzymali 

pełny tekst sprawozdania, 

zamieszczony w „Piechurze” nr 

60 (95) z listopada 2017. 

Kolejnym punktem 

Konferencji była dyskusja, w 

trakcie której zbierano 

kandydatury do Komisji i 

prowadzono przygotowania do 

głosowania. Wypowiedzi delegatów dotyczyły przede wszystkim bieżących problemów z jakimi 

spotykają się działacze w swoich regionach działania. 

Kol. Andrzej Berczyński (Oddział Ziemi Kłodzkiej) skierował pytanie do kol. S. Łucia, 

jaka była przyczyna jego rezygnacji z funkcji przewodniczącego Komisji. Poruszył problem, co 

zrobić w sytuacji, jeśli jakiś niezatwierdzony referat weryfikacyjny OTP nadaje odznaki, a także 

dlaczego tak mało znakarzy działa w grupach. Zaproponował też wykonanie specjalnej odznaki 

dla członków Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK. 

Kol. Berczyński skierował wniosek do komisji uchwał i wniosków o poddanie pod 

głosowanie Konferencji nadania tytułu Honorowego Przewodniczącego Komisji Turystyki 

Pieszej ZG PTTK koledze Stanisławowi Łuciowi. Przewodniczący obrad przeprowadził jawne 

głosowanie o nadanie tego tytułu. Wniosek został jednogłośnie przyjęty.  

Kol. Marcin Rogoziński (Oddział Warszawski) zauważył problem spadku popularności 

turystyki kwalifikowanej wśród młodzieży wynikający ze zmian stylu życia, zwiększenia 

dostępności urządzeń elektronicznych zapewniających nowe formy rozrywki oraz spędzania 

wolnego czasu. Zaapelował o rozważenie wprowadzenia potwierdzeń OTP i GOT przy użyciu 

urządzeń mobilnych.  

Odpowiedzi kol. Rogozińskiemu udzielił sekretarz ustępującej KTP, kol. Żochowski, 

wyjaśniając, iż regulamin OTP został zmodyfikowany i dopuszczalne będą potwierdzenia 

elektroniczne.   

Kol. Sławomir Hanc (Oddział w Bytomiu) wskazał potrzebę prowadzenia cyklicznych 

szkoleń PTP przez Regionalne i Oddziałowe Komisie Turystyki Pieszej w zakresie regulaminów 

oraz wiedzy krajoznawczej o regionach, na które zamierzają rozszerzyć uprawnienia. Zwrócił też 

uwagę aby odbiór szlaków dokonywany był tylko przez uprawnionych znakarzy. Kol. Hanc 

skierował apel do Komisji Turystyki Kolarskiej ZG PTTK, aby znakarze z tej Komisji nie 

zamalowywali znaków pieszych. 

Kol. Zdzisław Nowocień (Oddział Ziemi Jaworskiej) zadał pytanie: czy na Konferencję 

został zaproszony przedstawiciel Ministerstwa Sportu i Turystyki?  
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Odpowiedzi udzielił kol. Majdewicz, stwierdzając, że Komisja Turystyki Pieszej ZG 

PTTK nie jest organem upoważnionym do rozmów z Ministerstwem. Odpowiedź tę poparli kol. 

Mordal i kol. Majewski jako członek zespołu przygotowującego Konferencję. Kol. Mordal 

zapewnił, że ZG PTTK będzie prowadził rozmowy z Ministerstwem Sportu i Turystyki. 

Kol. Ryszard Wilk (Oddział Międzyuczelniany w Warszawie) w swojej wypowiedzi 

zwrócił uwagę na potrzebę popularyzacji zdobywania odznak i ułatwienie weryfikacji poprzez 

zwiększenie kadry PTTK. Zaproponował, aby przeprowadzić aktualizację przebiegu szlaków 

turystycznych.  

Kol. Czerwiński odniósł się do pytania skierowanego wcześniej do Komisji w sprawie 

niezatwierdzonych przez KTP ZG PTTK Terenowych Referatów Weryfikacyjnych OTP i 

zaapelował o rozsądek i rozpatrywanie spraw na korzyść turystów. Kol. K. Majewski zwrócił 

uwagę, że wnioski o zatwierdzenie TRW OTP powinny być jednak zawsze zgłoszone do KTP.  

Wypowiedź Kol. Marcina Kruszczyńskiego (Oddział w Koszalinie) dotyczyła zasad etyki 

i koleżeństwa w PTTK. Poprosił on, aby kol. S. Łuć wypowiedział się w sprawie swojej 

rezygnacji z funkcji przewodniczącego Komisji. Postawił też zarzut pod adresem kol. Daniela 

Nazaruka, iż nie brał on udziału w przygotowaniu Zlotu PTP w Mielnie, a w sprawozdaniu 

wykazał swój udział w przygotowaniu imprezy. Kol. Nazaruk udzielił odpowiedzi na zarzuty 

pod swoim adresem, informując, że przysyłał swoje propozycje programowe, a nie uczestniczył 

w przygotowaniach.  

Odpowiedzi o swojej rezygnacji udzielił kol. Łuć. Wyjaśnił, iż uzasadnienie swojej 

decyzji zamieścił w rezygnacji. Dodał też, że nie wszystkie zespoły w KTP działały poprawnie, a 

w przypadkach, kiedy ingerował w ich pracę, napotykał na brak współpracy ze strony członków 

Komisji. 

Przyjęto wniosek formalny o zamknięcie listy kandydatów. Przewodniczący komisji 

wyborczej kol. Kruszczyński odczytał imiona i nazwiska zgłoszonych kandydatów do KTP. 

Lista kandydatów została zamknięta 

Po przerwie o głos poprosił wiceprzewodniczący Głównej Komisji Rewizyjnej. Poprosił, 

aby mimo braku przeszkód formalnych nie kandydowali do Komisji członkowie będący obecnie 

we władzach naczelnych PTTK. 

Przewodniczący komisji 

wyborczej odczytał protokół 

Komisji oraz imiona i nazwiska 

22 kandydatów do Komisji 

Turystyki Pieszej ZG PTTK.   

Następnie nastąpiła 

autoprezentacja kandydatów. 

Każdy z kandydatów w krótkim 

wystąpieniu przedstawił obecne 

zaangażowanie w rodzimym 

oddziale oraz jaka jest jego 

dyspozycyjność i czym zamierza się zająć w Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK. W czasie 

prezentacji kol. Jarosław Wolański z Siedlec zrezygnował z kandydowania do Komisji. 
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Przegłosowano dziewięcioosobowy skład Komisji (regulamin przewidywał 5 do 9 osób), 

po czym wybrano komisję skrutacyjną w składzie: Aleksandra Staszak z Białegostoku, Henryk 

Adamski z Opola i Lidia Pazoła ze Środy Wielkopolskiej. 

Przystąpiono do głosowania tajnego po czym nastąpiła kolejna przerwa. 

Po przerwie wznowiono dyskusję. 

Kol. Wiesław Stachura (Oddział w Jaworznie) zabrał głos w imieniu zmarłej niedawno 

kol. Danuty Paderewskiej, przedstawiając zgłaszany przez nią wcześniej postulat, aby w 

regulaminie OTP dopisać punkt, że nie można zdobywać równocześnie punktów za przejścia 

piesze i za zwiedzanie miejscowości. Zaproponował, aby na stronie Komisji pojawił się dział 

wytycznych do regulaminu.  

Kol. Czesław Szmelter (Oddział w Legnicy) poparł przedmówcę, zapytał również, czy są 

nam potrzebne szlaki nizinne? Kolejne osoby z sali wyraziły pełne przekonanie do zasadności 

istnienia szlaków nizinnych.  

Kol. Bogusław Wiśniewski (Regionalny Oddział Szczeciński) zaapelował o dokonanie 

zmian punktacji za zwiedzanie miejscowości w województwie zachodniopomorskim. 

Zaproponował też stworzenie Unii Klubów Pieszych i powrotu do spotkań Klubów Pieszych. 

Kol. Adam Hinz (Oddział w Grudziądzu) zabrał głos w sprawie znowelizowanych 

regulaminów OTP i PTP. Poprosił o wyjaśnienie do regulaminu OTP dotyczące elektronicznego 

potwierdzenia przejść. Zaproponował usunięcie dwuletniej karencji pomiędzy PTP III stopnia a 

II stopnia. 

Kol. Marek Zygadło (Oddział we Włocławku) zabrał głos w spawie uściślenia 

elektronicznych potwierdzeń oraz złagodzenia formuły egzaminów Przodowników Turystyki 

Pieszej, podkreślając, że przodownik to nie przewodnik. 

Kol. Daniel Nazaruk (Oddział w Gdańsku) poinformował o możliwości nabycia medali 

Komisji Turystyki Pieszej. Apelował także o zwiększenie frekwencji podczas imprez 

centralnych (OWRP i Ogólnopolski Zlot PTP). 

Kol. Leszek Warowny (Oddział w Lublinie) poinformował o wydanym przez Lasy 

Państwowe atlasie pt. „Szklaki piesze w Lasach Państwowych”. Poprosił o dopisanie tematyki 

krajoznawstwa do programu szkolenia PTP. 

Kol. Mieczysław Żochowski (Oddział Mazowsze) poinformował, że poszczególne 

Regionalne Dyrekcje Lasów Państwowych wydają przewodniki z mapami w skali 1:100 000 ze 

szlakami i opisami krajoznawczymi dostępne w nadleśnictwach. 

Kol. Kruszczyński zabrał głos w sprawie Kół i Klubów Turystyki Pieszej, mówiąc, że 

brakuje informacji o nich ze strony oddziałów. 

Po tej części dyskusji zabrał głos przewodniczący komisji skrutacyjnej, kol. Adamski, 

informując, że w głosowaniu tajnym oddano 79 głosów: 76 głosów ważnych i 3 nieważne. W 

głosowaniu do Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK zostali wybrani: Marcin Czerwiński, 

Mieczysław Żochowski i Ewa Brosz. Do wyborów uzupełniających przeszło 12 osób, które 

otrzymały najlepsze wyniki (poza osobami, które już zostały wybrane do Komisji). 

Przed drugą turą głosowania kontynuowano dyskusję.  
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Kol. Jerzy Kwaczyński (Oddział Żyrardów) zabrał głos w sprawie ochrony danych 

osobowych zdobywców odznak. Apelował o powołanie przy ZG PTTK administratora ochrony 

danych osobowych. 

Kol. Kruszczyński zaapelował o zweryfikowanie w swoich oddziałach regulaminów 

odznak krajoznawczych pod względem dostosowania dostępności dla wszystkich turystów. 

Komisja skrutacyjna przeprowadziła drugą turę głosowania. W wyborach 

uzupełniających wybieranych było 6 osób. 

Po głosowaniu przewodniczący obrad ogłosił przerwę. 

Po przerwie przewodniczący komisji skrutacyjnej, kol. Adamski poinformował, że w 

wyborach uzupełniających oddano 65 głosów ważnych i 2 nieważne. Do Komisji TP ZG PTTK 

zostali wybrani: Konstancjusz Mojżysz i Roman Jaskulski. Do wyborów dodatkowych 

przeszło 8 osób, które otrzymały najlepsze wyniki (poza osobami, które już zostały wybrane do 

Komisji). 

Odbyła się trzecia tura wyborów.  

W czasie, gdy komisja skrutacyjna liczyła głosy, przewodniczący komisji uchwał i 

wniosków, kol. Gostomski, odczytał protokół komisji. W czasie obrad zgłoszono osiem 

wniosków. 

Wobec zamierającej dyskusji ogłoszono przerwę. 

Po przerwie przewodniczący komisji skrutacyjnej, kol. Adamski, poinformował że w 

wyborach dodatkowych oddano 63 głosy ważne, nieważnych 0. W wyborach dodatkowych do 

Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK zostali wybrani: Konrad Majewski, Katarzyna 

Ogonowska, Ewa Bosacka i Bartosz Leoniak.  

 

Przewodniczący Konferencji, kol. Majdewicz, pogratulował wybranym osobom i 

poprosił aby udały się do osobnego pomieszczenia, gdzie przy współudziale przewodniczącego 

obrad i komisji skrutacyjnej odbyło się tajne głosowanie, w którym został wybrany 

przewodniczący, dwóch wiceprzewodniczących i sekretarz KTP ZG PTTK. 

Po powrocie na salę komisja skrutacyjna odczytała protokół, w którym poinformowała o 

wyborze na przewodniczącego Komisji kol. Marcina Czerwińskiego, na wiceprzewodniczących 

kolegów: Konrada Majewskiego i Romana Jaskulskiego oraz na sekretarza kol. Mieczysława 

Żochowskiego. 

Odbyła się prezentacja członków nowo wybranej Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK na 

kadencję 2017-2021 oraz wystąpienie nowego przewodniczącego kol. Marcina Czerwińskiego, 

który wyraził nadzieję na jeszcze lepszą współpracę ze środowiskiem piechurów w całej Polsce. 

Kol. Jacek Trzoch przekazał w imieniu ZG PTTK nowo wybranym członkom Komisji 

Turystki Pieszej ZG PTTK życzenia powodzenia w pracy. 

Wobec wyczerpania porządku obrad przewodniczący zamknął Konferencję. 
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Na podstawie protokółu sporządzonego przez sekretarza Konferencji Katarzynę Ogonowską 

opracował Stanisław Łuć 

 

Wnioski zgłoszone  

do Komisji Uchwał i Wniosków 

 

1.  Upowszechnić szkolenie dla kandydatów na  PTP w zakresie zmian regulaminowych OTP. 

2.  Przy odbiorze szlaków turystycznych angażować tylko znakarzy szlaków turystycznych. 

3.  Ustanowić odznakę dla członków Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK. 

4.  Ułatwić dostępność do referatów weryfikacyjnych OTP. 

5.  

W związku z powołaniem nowej KTP ZG wniosek o powołanie na nową kadencję 
wojewódzkich koordynatorów szlaków i przyznanie im narzędzi do egzekwowania 
zaleceń w temacie szlaków pieszych na dany teren. 

6.  Zmiany w regulaminie OTP dotyczące zaliczania punktów na terenie miasta. 

7.  
Nadanie tytułu Honorowego Przewodniczącego Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK dla kol. 
Stanisława Łucia. 

8.  Uaktualnienie programu szkolenia kandydatów na PTP. 
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Zbigniew SZCZEPANIAK 

60. Ogólnopolski Zlot Przodowników Turystyki 

Pieszej  

27.09-01.10. 2017 r. Koszalin-Mielno 

 

Przodownik Turystyki Pieszej PTTK jest członkiem społecznej kadry programowej 

Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, inicjatorem rozwoju i popularyzatorem 

turystyki pieszej i krajoznawstwa. Przodowników mianuje oraz rozszerza ich uprawnienia 

Komisja Turystyki Pieszej Zarządu Głównego po zdaniu egzaminu przez kandydata.  

Pierwsze ogólnopolskie spotkanie działaczy PTTK, organizujących coraz bardziej 

popularną turystykę pieszą zorganizowano z inicjatywy Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK 

jesienią 1958 roku. Organizatorem I Ogólnopolskiego Zlotu Przodowników Turystyki na zlecenie 

Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK była Okręgowa Komisja Turystyki Pieszej w Poznaniu. Zlot 

odbył się w dniach 2-5 października 1958 roku w miejscowości Jeziory położonej nad Jeziorem 

Góreckim na terenie Wielkopolskiego Parku Narodowego. W pierwszym Zlocie uczestniczyło 57 

osób.  

60. Ogólnopolski Zlot Przodowników Turystyki Pieszej odbył się w dniach 27.09-

01.10.2017 roku z bazą w Mielnie-Unieściu na terenie obiektów ośrodka Rewita. Organizatorem 

Zlotu był Oddział Koszaliński PTTK. Nadzór merytoryczny sprawowała Komisja Turystyki Pieszej 

ZG PTTK.  

Zlot został objęty patronatem przez Prezydenta miasta Koszalina oraz Burmistrza miasta 

Mielno i Starostę Koszalińskiego. Partnerami Zlotu  były Regionalne Centrum Informacji 

Turystyczne i Klub Przewodników Terenowych PTTK w Koszalinie. 

Celami Zlotu było 

upowszechnianie turystyki 

pieszej i krajoznawstwa oraz 

propagowanie turystyki 

kwalifikowanej jako formy 

aktywnego wypoczynku, 

promocja turystycznych, 

krajoznawczych, 

przyrodniczych i kulturowych 

walorów Pomorza Środkowego 

i Ziemi Koszalińskiej, możliwość 

zdobycia odznak 

krajoznawczych Ziemi 

Koszalińskiej, zdobywanie i 

rozszerzenie uprawnień Przodowników Turystyki Pieszej także wymiana doświadczeń oraz 

integracja środowiska turystów pieszych. 

Radek S. prowadzi ekipę do „kanału” 
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W Zlocie uczestniczyło ponad 120 przodowników turystyki pieszej i członków PTTK. W 

trakcie Zlotu uczestnicy odbyli szereg wycieczek krajoznawczych zwiedzając m.in. 28.09.2017 r. 

Tychowo z głazem „Trygław”, Połczyn Zdrój, Drahim, Drawsko Pomorskie, Świdwin i bazylikę w 

Białogardzie. Następnego dnia, tj. w piątek koszalińscy przewodnicy PTTK umożliwili członkom 

Zlotu zapoznanie się z zabytkami i historią Koszalina. Popołudnie tego samego dnia zostało 

poświęcone dyskusji w zespołach problemowych obejmujących zagadnienia: tematyki 

historycznej w imprezach turystyki pieszej (ze szczególnym uwzględnieniem faktu ogłoszenia 

przez Sejm roku 2018 „Rokiem Jubileuszu 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości” i 

„Rokiem Jubileuszu 250-lecia Konfederacji Barskiej”), szlaków turystycznych i ich oznakowania, 

szkoleń, egzaminów i regulaminów oraz ogólnopolskich imprez turystyki pieszej. 

Merytoryczna dyskusja została przerwana przez nieubłagany czas kolacji ale przez wielu 

uczestników Zlotu była kontynuowana jeszcze w grupach po wieczornym posiłku. W tym samym 

czasie trwały egzaminy na uzyskanie uprawnień Przodownika Turystyki Pieszej PTTK oraz 

rozszerzenie uprawnień. 

W sobotę 30 września 

uczestnicy Zlotu mieli do 

wyboru trzy autokarowo-piesze 

wycieczki krajoznawcze. 

Pierwsza wiodła do Darłowa z 

możliwością zwiedzenia 

kościołów w Iwięcinie i 

Bukowie Morskim. Wiele osób z 

zaciekawieniem oczekiwało też 

na tej wycieczce na możliwość 

zapoznania się w Bobolinie z 

terenami, gdzie Niemcy 

testowali w czasie II wojny 

światowej słynne działo „Dora” 

i przebiegał tzw. „chiński mur”, który miał chronić tajemnice tej broni przed wzrokiem 

ciekawskich. Kolejna wycieczka wiodła „Szlakiem Latarni Morskich” poprzez Gąski, Trzebiatów, 

Niechorze i Kołobrzeg, gdzie możliwe było również zwiedzenie kołobrzeskiej Katedry. Trzecia 

wycieczka łączyła w sobie elementy wędrówki pieszej z tym co jest oczywiste nad Bałtykiem, tj. 

pływaniem. Jej uczestnicy pokonali trasę z Unieścia poprzez Łazy, Osieki do Łabusza. Nie 

omieszkano wykorzystać wiedzy księdza Henryka Romanika podczas zwiedzania kościoła w 

Osiekach. Po posiłku w Łabuszu nastąpiła przeprawa statkiem do Jamna, gdzie zwiedzono 

kościół w Jamnie i Izbę Jamneńską. Tę pieszo-pływającą trasę zakończono w Unieściu, gdyż tą 

samą jednostką pływającą nastąpiła przeprawa z Jamna do Unieścia. Zwieńczeniem tego 

kolejnego dnia Zlotu była biesiada turystyczna na wolnym powietrzu na terenie bazy 

noclegowej. 

Niedzielne przedpołudnie, to oficjalne zamknięcie Zlotu i pożegnania z nadzieją 

zobaczenia na kolejnym Zlocie w 2018 roku tym razem w Krakowie. 

 

  

Zakończenie Zlotu 
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Daniel NAZARUK 

Drugi Członek Honorowy PTTK  
w Klubie Turystów Pieszych ,,Bąbelki” 
 

W dniu 15 września 2017 roku  w Warszawie podczas XIX Walnego Zjazdu PTTK godność 

Członka Honorowego PTTK otrzymał nasz Kolega PTP I stopnia nr 1912 Jan Lewicki. W kręgu 

członków Klubu Turystów Pieszych ,,Bąbelki” został on drugim Członkiem Honorowym PTTK po 

Koleżance Jadwidze Kuśmierek. 

Kolega Jan Lewicki urodził się w Warszawie trzy dni przed wybuchem II Wojny 

Światowej. Po wojnie wraz z matką i siostrą przenieśli się do Gdańska, gdzie mieszka do dnia 

dzisiejszego. Do Polskiego Towarzystwa Turystyczno- Krajoznawczego wstąpił w roku 1958 i pod 

koniec swojej nauki pełnił funkcję prezesa szkolnego koła w Technikum. Było to jeszcze na rok 

przed powstaniem Klubu Turystów Pieszych ,,Bąbelki” z Gdańska. Kolegę Janka Lewickiego od 

początku fascynowała turystyka piesza. Zaczął uczestniczyć w studenckich Rajdach Pieszych tak 

by w 1962 roku trafić do KTP 

,,Bąbelki”, w którym działa do 

dnia dzisiejszego.  

W trakcie swojej 

działalności był jednym z 

współorganizatorów OWRP w 

latach 1966 i 2014 oraz 

Ogólnopolskich Zlotów PTP w 

latach 1968 i 2013. Planuje 

wspomóc organizację kolejnych 

imprez organizowanych przez 

swoje środowisko w latach 

2019-20. Funkcję przodownika 

Turystyki Pieszej pełni od roku 

1969, uprawnienia I stopnia uzyskał w 1981 roku, w roku 2009 otrzymał godność Honorowego 

Przodownika Turystyki Pieszej. W trakcie swojej działalności organizuje do dnia dzisiejszego 

ciekawe wycieczki piesze. Współorganizator wielu Rajdów Pomorskich Kluka i Stolemy. Obecnie 

pełni sumiennie funkcję Skarbnika w KTP ,,Bąbelki”.  

W imieniu Zarządu Klubu Turystów Pieszych ,,Bąbelki” serdecznie gratulujemy Kol. 

Janowi Lewickiemu i życzymy dalszych sukcesów. 
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Katarzyna OGONOWSKA 

Poległym na chwałę 
 

Rajd „Szlakiem Bohaterów Walk nad Bzurą” wpisał się na 

stałe w kalendarz imprez turystycznych organizowanych przez 

Oddział PTTK „Ziemi Łęczyckiej” w Łęczycy. Jak zawsze we 

wrześniu, w rocznicę najkrwawszej bitwy 1939 r., sympatycy 

turystyki pieszej z województwa łódzkiego oddają hołd poległym 

w obronie Ojczyzny. Tegoroczny rajd został zorganizowany 16 

września 2017 r., przy współpracy Miejskiej i Powiatowej 

Biblioteki Publicznej w Łęczycy, Urzędu Miejskiego w Łęczycy 

oraz Muzeum w Łęczycy. Był ostatnim z cyklu czterech rajdów, 

jakie przeprowadzono wspólnie z Miejską i Powiatową Biblioteką Publiczną w Łęczycy pod 

hasłem: „Podróże po regałach”, w ramach programu „Partnerstwo dla książki 2017”, 

dofinansowanego z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W rajdzie wzięło udział 

284 uczestników z 12 szkół podstawowych, 5 gimnazjów, 1 szkoły średniej oraz turyści 

indywidualni.  

XLII rajd rozpoczął się na cmentarzu parafialnym w Topoli Królewskiej, gdzie przy 

pomniku ofiar II wojny światowej wszyscy zgromadzeni minutą ciszy oddali hołd poległym 

podczas wojny i zamordowanym w obozach koncentracyjnych. Wysłuchali także krótkiej 

prelekcji o I fazie Bitwy nad Bzurą, zwanej także Bitwą pod Kutnem.  

Następnie przecinając Pradolinę Warszawsko-Berlińską na odcinku Topola Królewska – 

Łęczyca, turyści dotarli do centrum Łęczycy, a następnie do Parku Miejskiego. Podczas 

odpoczynku nabrali sił do dalszej wędrówki. Podążając nieopodal średniowiecznego grodziska 

Uczestnicy rajdu pod pomnikiem w Topoli Królewskiej 
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na Szwedzkiej Górze dotarli do Tumu, gdzie na cmentarzu parafialnym złożyli kwiaty i zapalili 

znicze na kwaterach żołnierzy poległych podczas walk wrześniowych z niemieckim okupantem. 

Wygłoszona tu prelekcja o II i III fazie bitwy, uświadomiła uczestnikom jej znaczenie w obronie 

kraju i stolicy Polski. Armie „Poznań” i „Pomorze” pod dowództwem generałów Kutrzeby i 

Bortnowskiego w starciu z 8 i 10 niemiecką Armią, skutecznie opóźniły atak najeźdźców na 

Warszawę, ponosząc jednak wielkie straty wśród swoich żołnierzy. 

Zakończenie rajdu odbyło się na dziedzińcu łęczyckiego zamku. Przygotowane przez 

organizatorów konkursy drużynowe wywołały duże zainteresowanie i wzbudziły wielkie emocje 

wśród dzieci i młodzieży. Najmłodsi uczestnicy rajdu z klas 1-3 wzięli udział w konkursie 

plastycznym, w którym zwyciężyli uczniowie z SP w Leźnicy Małej. Konkurs wiedzy historycznej 

w kategorii klas 4-6 zakończył się sukcesem drużyny z SP w Leśmierzu. W kategorii szkół 

gimnazjalnych triumfowało Gimnazjum w Ostrowach, a w kategorii szkół średnich – ZS im. 

Jadwigi Grodzkiej w Łęczycy. Zwycięskie drużyny otrzymały pamiątkowe puchary i dyplomy oraz 

nagrody książkowe, które wręczyli p.o. burmistrza Miasta Łęczyca p. Monika Kilar-Błaszczyk oraz 

prezes Oddziału PTTK „Ziemi Łęczyckiej” w Łęczycy p. Paweł Czarnecki.  

Wędrowcy otrzymali także potwierdzenie punktów potrzebnych do zdobycia Odznaki 

Turystyczno-Krajoznawczej „Szlakiem Walk nad Bzurą 1939”, której nasz Oddział jest 

pomysłodawcą i dystrybutorem. Rajd zakończył się wspólnym śpiewaniem pieśni żołnierskich i 

patriotycznych przy gitarowym akompaniamencie.  

 
Foto: Katarzyna Ogonowska, Oddział PTTK „Ziemi Łęczyckiej” w Łęczycy 
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Włodzimierz SZAFIŃSKI 

IV Rajd Rodzinny wokół Żarnowa  
 

W ramach kolejnej edycji 

Międzypokoleniowej Sztafety 

Turystycznej ogłoszonej przez ZG 

PTTK w Warszawie, odbył się w dniu 

23 września 2017 r. rajd pieszy 

zorganizowany przez Oddział PTTK w 

Żarnowie. Jego nazwa nawiązuje do 

uczestniczących w nim wędrujących 

rodzin, najczęściej matek i ojców ze 

swoimi dziećmi. Ogółem było 14 

matek, 2 ojców, 1 babcia, 2 ciocie i 1 

wujek, którzy  towarzyszyli dzieciom. 

Z planowanych 200 osób, przybyło na 

start na parking przy szkole w Żarnowie 142 osoby, znacznie mniej niż się zgłosiło, co należy 

przypisać padającym od dłuższego czasu deszczom.  

Około godz. 10.00 długi wąż turystów ruszył na trasę rajdu, a wśród nich drużyny 

zorganizowane przez szkoły podstawowe w Białaczowie, Miedznej Drewnianej, Petrykozach, 

Przedborzu, Skroninie i Żarnowie. Duża grupa rodziców wędrujących z dziećmi, wspomagała 

opiekunki reprezentujące poszczególne szkoły.  

Trasa rajdu  liczyła 6 km i wiodła przez Paszkowice i Bronów do Żarnowa, gdzie w Domu 

Kultury odbyło się zakończenie imprezy. Przygotowaniem sali zajęła się Ewa Borończyk. Główną 

atrakcją zakończenia było losowanie upominków na numery startowe, poprowadzone przez 

Grażynę Szafińską i Marię Grzybowską.  Za udział w rajdzie nagrodzono wszystkie 

czteroosobowe i trzyosobowe rodziny. Upominkami były m.in. gry planszowe, puzle, mapy, 

plecaki, koszulki odblaskowe, kolorowanki i inne gadżety. Każdy uczestnik otrzymał imienny 

certyfikat i okolicznościowy znaczek. Drużynom wręczył dyplomy prezes w towarzystwie członka 

Zarządu Oddziału Jacka Wojciechowskiego.  

Słowa podziękowania należą się 

opiekunkom SKKT-PTTK i  

nauczycielkom  za zorganizowanie 

grup dzieci z poszczególnych szkół 

wraz z rodzinami. Część uczestników 

zbiera punkty do odznaki turystyki 

pieszej, toteż jednej z nich, Katarzynie 

Szołowskiej z Białaczowa, wręczono 

zdobytą wcześniej „popularną” OTP.  

 Pomimo siąpiącego deszczu na 

trasie,  imprezę można uważać za 

udaną, patrząc na zadowolone twarze 

turystów pieszych.                  Na trasie rajdu 
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Alicja ORSZULAK 

IV Zlot Turystów Seniorów  

– turystycznym okiem 

 

Tegoroczny, czwarty już Zlot Turystów Seniorów Powiatu Wejherowskiego 

„Wejherowska Jesień 2017” odbył się 29 września 2017 r. z okazji Światowego Dnia Turystyki 

pod hasłem  „Skarby przyrody – od nasionka do drzewa” oraz „Tajemnice kaszubskiego Luzina” 

w ramach  XIII  Dni Kultury Powiatu Wejherowskiego. 

Zlot przygotowany został przez Organizatorów Turystyki Pieszej PTTK, wolontariuszy 

Wejherowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku YMCA – Alicję Orszulak, Bożenę Krywald, Marię 

Dettlaff, Renatę Makiłę, Honorowego Wolontariusza WUTW Edwina Nawrockiego – założyciela 

grupy turystyczno-krajoznawczej seniorów w WUTW i prowadzącego ponad 10 lat Sekcję 

Turystyki Pieszej oraz Prezes Koła PTTK Przewodników i Pilotów w Wejherowie Teresę 

Kowalską. Koordynatorem zlotu w tym roku była wolontariuszka WUTW Renata Makiła, 

przewodnik PTTK. 

Otwarcie Zlotu odbyło się na skwerze przed budynkiem Komendy Powiatowej w 

Wejherowie w obecności władz miasta w osobach: Arkadiusza Kraszkiewicza, zastępcy 

prezydenta Wejherowa, Gabrieli Lisius, starosty Powiatu Wejherowskiego, Jacka Thiel, członka 

Zarządu Powiatu, Krzysztofa Sapiehy, kierownika Referatu Oświaty i Spraw Społecznych Urzędu 

Gminy Wejherowo, Krystyny Laskowskiej, koordynatora WUTW YMCA i Teresy Malinowskiej, 

przewodniczącej Rady Słuchaczy WUTW. Była też ekipa TV Chopin i przedstawiciele lokalnej 

prasy. 

Po uroczystym otwarciu imprezy grupa turystów seniorów przeszła na dworzec kolejowy 

w Wejherowie aby udać się pociągiem SKM do Luzina. 

Po przybyciu do wsi gminnej Luzino prawie stuosobową grupą zaopiekowała się Prezes 

Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich Pro Bono w Luzinie Zofia Botulińska, oprowadzając po 

najciekawszych miejscach związanych z historią i kaszubskim regionem. Przechodząc przez 

przepiękny wiejski park wejherowscy seniorzy mieli przyjemność spotkać się z Wójtem Gminy 

Luzino Jarosławem Wejer. Przybliżył on tematykę związaną z rozwojem wsi, inwestycjami i 

planami na przyszłość. W dalszej części zwiedzania Luzina był zabytkowy kościół św. 

Wawrzyńca, stare domy, Muzeum Kaszubskie i spotkanie  z jego kustoszem Feliksem Loszkiem 

Sikorą, Gminna Biblioteka Publiczna im. Leona Roppla w starym poewangelickim kościele oraz 

Arboretum Nadleśnictwa Strzebielino w Luzinie. 

Korzystając z gościnności leśników seniorzy biesiadowali przy turystycznym ognisku, 

piekąc kiełbaski i bawiąc się przy konkursach krajoznawczych z nagrodami. Był też chleb ze 

swojskim smalcem oraz kawa i drożdżówki przygotowane przez koleżanki z WUTW Marzenę 

Wilk, Ludwikę Lehman, Henię Pastwę, Jankę Molka, Marię Namsołek, Zdzisię Obrębską, Beatę 

Myszka. 
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Leśnicy, a zwłaszcza pani Lilianna Koszutowska, kilka godzin oprowadzali seniorów po 

arboretum przekazując wiele ciekawych informacji przyrodniczych oraz prowadząc interesujące 

konkursy z cennymi nagrodami ufundowanymi przez Nadleśnictwo Strzebielino. 

Biesiada turystyczna zakończyła się w godzinach popołudniowych i zmęczeni, ale 

zadowoleni seniorzy wrócili pełni wrażeń do Wejherowa planując już następny, Jubileuszowy V 

Zlot Turystów Seniorów „Wejherowska Jesień” pod hasłem „Turystyka nie zna wieku – aktywny 

senior” w roku 2018.  

  

Zajęcia z leśnikami 
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Włodzimierz Szafiński 

Śladami Kazimierza Wielkiego 
po raz dziesiąty 

 

W sobotę 30 września 2017 r. w 

okolicach Przedborza odbył się X Jubileuszowy 

Rajd Śladami Kazimierza Wielkiego. Miłośnicy 

pieszego wędrowania przeszli trasę z Chałup 

przez Łączkowice do Przedborza, gdzie w 

pobliżu  zalewu znajdowała się meta rajdu.  

Impreza zorganizowana została przez 

Oddział PTTK w Żarnowie a jej bezpośrednim 

wykonawcą był szkolny klub PTTK przy Szkole 

Podstawowej (Gimnazjum) w Przedborzu. 

Patronat honorowy nad imprezą przyjął 

miejscowy Bank Spółdzielczy, co wiązało się 

m.in. z 650. rocznicą wybicia grosza 

krakowskiego przez króla Kazimierza Wielkiego. 

Była to srebrna moneta, która została wprowadzona do obiegu na ziemiach polskich w 1367 r. 

w ramach reformy monetarnej.  

Przedbórz jest jednym z miast Polski, którego historia łączy się z postacią króla 

Kazimierza Wielkiego. Wybudował on tutaj murowany zamek i odbudował zniszczony po 

pożarze kościół. W 1367 r. uległ wypadkowi na polowaniu w lasach przedborskich, co było w 

efekcie przyczyną jego zgonu w Krakowie.  

Nazwa rajdu nawiązuje do licznych związków króla z Przedborzem. W tegorocznej 

imprezie pieszej wzięło udział 120 członków i sympatyków PTTK. Byli to głównie młodzi turyści 

ze szkół podstawowych i gimnazjów z Białaczowa, Miedznej Drewnianej, Przedborza i Żarnowa 

oraz drużyna z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z Radomska. Wśród turystów indywidualnych 

znalazła się czteroosobowa rodzina z Piotrkowa Trybunalskiego, wędrował z nami również poseł 

na Sejm RP Krzysztof Maciejewski z asystentem. W uroczystym zakończeniu rajdu wziął udział 

burmistrz Przedborza Miłosz Naczyński.  

Po turystycznym posiłku odbył się konkurs historyczny o królu i Ziemi Przedborskiej. Trzy 

pierwsze miejsca zdobyły kolejno drużyny ze Szkoły Podstawowej w Miedznej Drewnianej, 

Szkoły Podstawowej w Żarnowie i z SOSW w Radomsku. Jak zwykle wszyscy uczestnicy i goście 

rajdu otrzymali pamiątkowe odznaki i notesy a drużyny dyplomy.  

O sprawny przebieg imprezy zadbali przede wszystkim opiekunowie SKKT-PTTK przy SP 

w Przedborzu Justyna Nicoś i Wojciech Dziuba angażując do pomocy również młodzież szkolną. 

Dużym atutem była też piękna słoneczna pogoda towarzysząca rajdowi.  
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Alicja ORSZULAK 

Magiczne miejsce z historią  

i nie tylko... 

 

Pierwsza wycieczka w nowym roku akademickim 2017/2018 odbyła się 7 października 

do Pruszcza Gdańskiego. Głównym naszym celem była Faktoria Handlowa Międzynarodowy 

Bałtycki Park Kulturowy. 

Już na Dworcu PKP w Wejherowie podczas kupowania biletów było trochę zamieszania, 

ponieważ Pani kasjerka sprzedała każdej z dwunastu osób inny bilet. Było mało czasu do 

odjazdu, więc sprawę tę wyjaśnialiśmy u kierownika pociągu. Do Pruszcza Gdańskiego 

dojechaliśmy jednak szczęśliwie i bezpośrednio z Wejherowa, bez przesiadki w Gdyni. 

Od dworca w Pruszczu przeszliśmy przez park z ciekawymi miejscami do wypoczynku. 

Były tam całoroczne drewniane leżaki, murowane grille, otwarty basen z miejscem do 

przebierania. Wzdłuż rzeki Raduni przeszliśmy urokliwymi ścieżkami wśród jesiennych 

kolorowych trawników. 

W centrum miasta wkomponowany w stare, zabytkowe, choć odnowione budynki, 

znajduje się piękny placyk z fontannami i ławeczkami. Tam zatrzymaliśmy się na odpoczynek w 

urokliwej kawiarence. Była okazja do wysłuchania naszej przewodniczki Reni, która przybliżyła 

nam historię miasta i opisała ciekawe miejsca. Spotkaliśmy się tam również z kolegami i 

koleżankami z naszej grupy turystycznej, którzy przyjechali do Pruszcza Gdańskiego 

samochodem. Było nas razem 17 osób i wyruszyliśmy całą grupką na dalsze zwiedzanie miasta. 

Na dłużej zatrzymaliśmy się na skwerze przy pomniku „Bohaterom w rocznicę wyzwolenia 24 III 

1946 r.” i tam wysłuchaliśmy informacji przekazanej przez przypadkową panią na temat „jak 

żyje się w Pruszczu Gd.”. Przeszliśmy obok okazałego Urzędu Starostwa Powiatowego i Urzędu 

Gminy. 

Spośród wszystkich zabytków miasta najbardziej spodobało nam się w uroczym sklepiku 

w starym młynie. Było tam mnóstwo przypraw, bardzo tanich, suszone owoce i warzywa, różne 

rodzaje mąki i wiele innych ekologicznych produktów. Sklepik znajduje się w zabytkowych 

zabudowaniach młyńskich, na podwórku z kocimi łbami. Poczuliśmy się tam jak 100 lat temu w 

sklepie kolonialnym. 

Na naszej drodze był też kościół parafialny pw. Podwyższenia Krzyża Świętego (wraz z 

pastorówką, bramą cmentarną, z kaplicą pogrzebową na terenie przykościelnym, murem 

kościelnym i starodrzewem) oraz Pałac Winkerta z 1875 r. – dawne gospodarstwo Russotschin z 

zabudowaniami i parkiem. 
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Cały czas podążaliśmy żółtym szlakiem turystycznym – Szlakiem Bursztynowym, który 

jest atutem Pruszcza, a istniał już w I-V wieku n.e. Rekonstrukcja szlaku bursztynowego odbywa 

się w Pruszczu głównie dzięki 

pozyskanym na ten cel 

funduszom unijnym. 

Kiedy wreszcie 

dotarliśmy do głównego celu 

naszej wyprawy – Faktorii 

Handlowej, zachwycił nas 

piękny Amfiteatr w 

Międzynarodowym Bałtyckim 

Parku Kulturowym. To miejsce 

spotkań z muzyką, teatrem 

oraz teatrzykami dla dzieci 

szczególnie w okresie letnim. 

Sama zrekonstruowana 

Faktoria jest wyjątkowym miejscem turystyczno-archeologicznym w skali całego kraju. 

Przyczynia się do promocji dziedzictwa kulturowego obszaru Morza Bałtyckiego.  

 Po zwiedzeniu całego obiektu z wielkim zainteresowaniem, aż trzy razy obejrzeliśmy 

film na temat szlaku bursztynowego, wymiany handlowej z prowincjami Imperium Rzymskiego, 

życia ludzi w tej części Pomorza. 

Na terenie grodziska znajdują się Chata Wodza, Hala Targowa, Chaty Bursztyniarza i 

Kowala z zabytkami archeologicznymi i pięknem bursztynowych eksponatów. Teren faktorii 

bardzo malowniczy skłania do odpoczynku i z ciekawością poznaje się tajniki życia sprzed niemal 

dwóch tysięcy lat. 

W powrotnej drodze w restauracji „Kazoku Sushi” zjedliśmy orientalny, smaczny obiad i 

zmęczeni udaliśmy się na Dworzec PKP, aby wrócić do Wejherowa.  

Wycieczka była bardzo pouczająca i udana. 

 

  

Kaszubskie motywy w Pruszczu Gdańskim 
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Aleksander DUDA 

Oczko Mikołaja 
 

21. Rajd Pieszy „Gwiazdkowy” z Mikołajem zgromadził na starcie prawie pół tysiąca 

miłośników pieszych wędrówek. 2 grudnia 2017 roku imprezę, jedną z największych w 

województwie łódzkim zorganizował Klub Turystyki Pieszej „Aaron” PTTK Pabianice. 

– Ten rajd cieszy się największą popularnością – powiedział Aleksander Duda, prezes 

klubu i zarazem komandor od pierwszego rajdu. Wicekomandorami byli: Włodzimierz Stanek 

(SP nr 16), Joanna Nowak (Sala Zabaw „Urwisowo”) i Marcin Wieczorek (Gmina Pabianice).  

Najwięcej uczestników przybyło na rajd ze Szkoły Podstawowej  nr 3 (120 uczniów). 

Na spotkanie z Mikołajem wyruszyły również drużyny: SP nr 5, 8, 16, 17, Gimnazjum  

A’Paulo,  ZS nr 5, Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku,  WTZ „Bure 

misie”, SP w Ksawerowie, SP w 

Wiśniowej Górze, Gimnazjum  

w Piątkowisku. Uczestniczyli 

również turyści indywidualni. 

Piechurzy i rowerzyści 

wystartowali z Lewitynu.  Trasa 

przygotowana przez Kamila 

Lisiewicza z „Aarona” 

prowadziła przez Las Miejski, 

Potaźnię, Rydzyny do 

Bychlewa.  

– Trasa ciężka, błotnista 

i podmokła, ale ciekawa, gdyż pierwszy raz nią wędrowaliśmy  - powiedziała Renata Klimek, 

opiekunka z SP nr 8. 

 

Po dotarciu do Domu Ludowego w Bychlewie  turyści spotkali się z Mikołajem.   

Po otrzymaniu paczek ze słodyczami przyszedł czas na bigos i gorącą herbatę. Posiłki 

serwowały członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Bychlewie: Janina Krauze, Bożena Frątczak, 

Halina Cieślińska i Zenia Wróbel wraz z turystami z „Aarona”. 

– Jeden z najpiękniejszych rajdów, dlatego marzymy, aby przyszłoroczna trasa wiodła 

ścieżkami Gminy Ksawerów  – podsumowała Paulina Dziubczyk,  opiekunka z SP w Ksawerowie. 

  

Spotkanie z Mikołajem w Bychlewie 
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Przygotowano na posiedzenie Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK 
w dniu 3 lutego 2018 roku 

w Warszawie 
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